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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu společnosti LAPP KABEL s.r.o.

Cílem je posoudit finanční hospodaření této společnosti v letech 2012 – 2013, a dále pak

na základě této analýzy navrhnout určitá možná opatření. Bakalářská práce se skládá ze

dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá podstatou finanční analýzy,

jejich uživateli, zdroji, ukazateli a metodami. V praktické části je nejprve krátce

představena společnost LAPP KABEL s.r.o., a pak následně provedena finanční analýza

pomocí ukazatelů, popsaných v první části této práce. V závěru bakalářské práce jsou

navrhnuta vhodná doporučení pro budoucí finanční vývoj společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, vertikální analýza, horizontální analýza, zadluženost,

rentabilita, likvidita, aktivita

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on finance analysis of the company LAPP KABEL s.r.o.

The aim is to judge the financial situation of this company in the years of 2012 to 2013.

And then based on this analysis propose possible measure. The bachelor thesis consits of

two parts: theoretical and practical. The theoretical part describes the nature of financial

analysis, its users, resources, indicators and methods. In the practical part is firn introduced

to the company LAPP KABEL s.r.o., and then financial analysis itself with assistance of

indicators described in the first part. In the end, suitable recommendations for the company

are designed.

Keywords: financial analysis, vertical analysis, horizontal analysis, indebtedness,

liquidity,profitability,aktivity
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ÚVOD

Finanční analýza je pro společnost velmi důležitá, protože díky ní zjišťuje hospodářskou

situaci. Na základě účetních výkazů, které společnost navzájem poměřuje, získává

informace, zda došlo k pozitivnímu či negativnímu vývoji společnosti, v porovnávaných

letech. Díky těmto výsledkům se poté společnost rozhoduje, jaké postupy použije

do budoucnosti. Tyto výsledky finanční analýzy neslouží jen pro interní uživatele

(manažeři, zaměstnanci) ale i pro externí (banky).

Cílem bakalářské práce je sestavit finanční analýzu firmy LAPP KABEL s.r.o. v letech

2012 – 2013. Poté vyhodnotit situaci podniku a navrhnout vhodná doporučení, která by

v budoucnu pomohla odstranit slabé stránky podniku.

Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá finanční analýzou obecně. V dalších částech se rozebírají

uživatelé, kteří s daty z finanční analýzy dále pracují. Následuje rozbor zdrojů, ze kterých

plynou informace potřebné k sestavení finanční analýzy. Nejširší oblast v teoretické části

je věnována poměrovým ukazatelům, a posledním bodem jsou metody finanční analýzy.

V praktické části je čtenář nejprve seznámen s charakteristikou společnosti a její historií.

Následuje promítnutí majetkové struktury společnosti ve srovnávaných letech. Velkou

součástí praktické části bakalářské práce jsou poměroví ukazatelé. A to zejména likvidita,

rentabilita, zadluženost a aktivita.

V závěru práce je provedeno shrnutí a zhodnocení finanční situace společnosti a na základě

těchto výpočtů jsou navržena vhodná doporučení do budoucnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

Protože finanční analýza zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících

rozhodnutí a skutečností, představuje tím významnou součást komplexu finančního řízení

podniku. Finanční účetnictví poskytuje data a informace pro finanční rozhodování

prostřednictvím finančních výkazů: rozvahy, výkazu zisku a ztráty a přehledu o peněžních

tocích (cash flow), a proto je s ním finanční analýza blízce spojena. (Valach, 1999, str. 91)

„Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace podniku. Pomáhá

odhalit, zda je podnik dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou strukturu, zda

využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a celou řadu

dalších významných skutečností.“ (Knápková a Pavelková, 2010, str. 15)

Zajistit podklady ke kvalitnímu rozhodování o fungování podniku je hlavní cíl finanční

analýzy. (Růčková, 2010, str. 9)

Finanční analýza zahrnuje minulost, současnost a doporučení vhodných řešení do

budoucnosti finančního hospodaření podniku. Jejím cílem je prozkoumat finanční zdraví

podniku, zjistit jeho slabiny, které by mohly vést v budoucnu k problémům a vyzdvihnout

silné stránky. (Holečková, 2008, str. 9)

Také ji lze rozdělit do tří fází: diagnóza základních charakteristik, detailnější rozbor příčin

zjištěného stavu, identifikace důležitých faktorů negativního vývoje a doporučení opatření.

(Dluhošová, 2006, str. 68)
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2 UŽIVATELÉ FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza není důležitá jen pro podnikové manažery, ale také pro akcionáře,

věřitele a další externí uživatele. (Holečková, 2008, str. 13)

Finanční analýza lze rozdělit do dvou oblastí: (Mrkvička a Kolář, 2006, str. 14)

2.1 Externí uživatelé

Investoři – hlavními uživateli informací, které získáme ve finančních výkazech podniku

jsou akcionáři či vlastníci, kteří kapitál do podniku vložili. Ti používají finanční informace

o podniku ze dvou hledisek – investičního a kontrolního. Pro rozhodování o budoucích

investicích, tzn. pro výběr portfolia cenných papírů, slouží investiční hledisko.

(Holečková, 2008, str. 16)

Banky a jiní věřitelé – Aby se věřitelé mohli správně rozhodnout, zda poskytnou úvěr,

v jaké výši a za jakých podmínek, požadují co možná nejvíce informací o finančním stavu

možného dlužníka. Banka před poskytnutím úvěru klientovi, posoudí jeho bonitu.

(Holečková, 2008, str. 16)

Obchodní partneři – Dodavatelé (obchodní věřitelé) se zaměřují zejména na to, zda

podnik bude schopen hradit splatné závazky. Podíl obchodního úvěru na cizích zdrojích

dosahuje často nezanedbatelné výše. Odběratelé (zákazníci) mají zájem znát finanční

situaci dodavatele zejména při dlouhodobém obchodním vztahu, aby v případě finančních

potíží, nebo bankrotu dodavatele, neměli potíže s vlastním zajištěním výroby, nebo

provozu. (Holečková, 2008, str. 16)

Stát a jeho orgány – Stát a jeho orgány mají zájem o tyto data z mnoha důvodů, např.

pro statistiku, aby mohly kontrolovat plnění daňových povinností, pro kontrolu podniků se

státní majetkovou účastí, rozdělování finanční výpomoci (přímá dotace, vládou zaručené

úvěry atd.) podnikům, pro dosažení přehledu o finančním stavu podniků se státní

zakázkou. (Holečková, 2008, str. 17)

Konkurenti – Konkurenti se zajímají o finanční informace obdobných podniků nebo

odvětví zejména za účelem porovnání s jejich výsledky, zajímají se hlavně o rentabilitu,

ziskovou marži, cenovou politiku, investiční aktivitu, výši a hodnotu zásob, jejich

obratovost apod. (Holečková, 2008, str. 17)
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2.2 Interní uživatelé

Manažeři – Podnikový management potřebuje informace získané finančním účetnictvím,

které je základem pro finanční analýzu zejména pro dlouhodobé strategické i operativní

finanční řízení podniku. Znalost finanční situace podniku manažerům zajišťuje rozhodovat

se správně při získávání finančních zdrojů, při zajišťování optimální majetkové struktury

včetně výběru vhodných způsobů jejího financování, při alokaci volných peněžních

prostředků, při rozdělování disponibilního zisku apod. (Holečková, 2008, str.16-17)

Zaměstnanci – protože jde zaměstnancům o zachování pracovních míst a mzdových

podmínek, mají tedy zájem na prosperitě, hospodářské a finanční stabilitě svého podniku.

(Holečková, 2008, str. 17)

Majitelé – zkoumají úroveň plnění hlavního cíle podniku, tedy zhodnocení vloženého

kapitálu, vykonávají kontrolu nad činností jednotlivých manažerů sledovaného podniku.

(Šiman a Petera, 2010, str. 136)
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3 ZDROJE FINANČNÍ ANALÝZY

Kvalitní podklady jsou hlavním úspěchem finanční analýzy. Sebelepší metoda či technika

nemůže z nesprávných podkladů získat správné výsledky. (Mrkvička a Kolář, 2006, str.23)


[…]


8.3 Ukazatel zadluženosti společnosti LAPP KABEL s.r.o.

8.3.1 Celková zadluženost

Celková zadluženost = cizí zdroje / aktiva celkem

Cizí zdroje Aktiva výsledek

2013 88 514 512 210 17,28%

2012 167 048 512 159 32,61%

Tabulka 15celková zadluženost

Ukazatel celkové zadluženosti by dle doporučených hodnot neměl překročit 70%, jak je

patrné z jednotlivých let, společnost LAPP KABEL s.r.o. se drží daleko pod doporučenou

hranicí.

8.3.2 Míra zadluženosti

Míra zadluženosti = cizí zdroje / vlastní kapitál

Cizí zdroje VK výsledek

2013 88 514 423 075 20,92%
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2012 167 048 344 312 48,51%

Tabulka 16míra zadluženosti

Dle doporučených hodnot by se míra zadluženosti měla pohybovat v rozmezí 80% - 120%.

Jak již bylo uvedeno, společnost pro svou činnost nevyužívá nijak závratný podíl cizích

zdrojů, z čehož plyne i nízká míra zadluženosti ve sledovaných letech.

8.3.3 Krytí dlouhodobého majetku dlouhodobými zdroji

Krytí dl. majetku dl. zdroji = (vlastní kapitál + dl. cizí zdroje) / dlouhodobý majetek

VK Dl.cizí zdroje Dlouhodobý

majetek

výsledek

2013 423075 16014 192803 2,27

2012 344312 13216 181314 1,97

Tabulka 17krytí DM

Při hodnotách větších než 1 se obecně hovoří o překapitalizaci – tedy o přílišném objemu

kapitálu v podniku, tento jev je patrný i pro sledovanou společnost. Ve všech sledovaných

obdobích dosáhla hodnot větších než 1.

8.4 Ukazatele aktivity společnosti LAPP KABEL s.r.o

8.4.1 Ukazatel obratu celkových aktiv

Obrat celkových aktiv = tržby / celková aktiva

Aktiva tržby Výsledek

2013 512210 715260 1,39

2012 512159 712325 1,39

Tabulka 18obrat aktiv

Tento ukazatel nám zobrazuje rychlost obratu použitých celkových aktiv ve sledovaných

letech. Zachycuje, kolikrát se celková aktiva ve společnosti obrátí během jednoho roku.

Jak je z výpočtů patrné ve sledovaných letech dosáhla společnost konstantních výsledků.
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9 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ A VHODNÁ DOPORUČENÍ DO

BUDOUCNOSTI

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo sestavit finanční analýzu společnosti LAPP

KABEL s.r.o. v letech 2011 až 2013. Výstupem této práce bylo zjistit silné a slabé stránky

společnosti a navrhnout vhodná doporučení.

Pro vyhodnocení analýzy byla použita horizontální a vertikální finanční analýza rozvahy

a výkazu zisku a ztráty.

Výstupem horizontální analýzy je třeba zmínit, že pozitivně dochází ke snižování stavu

zásob. Vertikální analýzou jsme zjistili, že podnik má příliš vlastních zdrojů, což je pro

podnik zbytečně drahé.

Dále jsme se zabývaly poměrovými ukazateli. Ve všech stupních likvidity – likvidity I.

stupně, likvidity II. stupně, likvidity III. stupně firma dosáhla vysoko nad doporučené

hodnoty. Z toho plyne, že firma je kdykoliv schopna splatit své závazky.

Dle vyhodnocení pomocí poměrového ukazatele zadluženosti, vyplývá, že firma financuje

potřeby podniku ze svých vlastních zdrojů. Tento způsob je pro firmu sice dražší,

ale bankovní úvěr by byl neefektivní. Jedinou výhodou je, že náklady z úroků snižují daň

z příjmů.

Pomocí ukazatele aktivity jsme zjistili, že firma by mohla svá aktiva ještě lépe využívat.

Doporučená hodnota je nad bodem 1, čehož firma ve sledovaných letech dosáhla. Finanční

analýza vychází z minulých dat, proto je důležité sledovat hospodaření společnosti, aby

firma získala přehled o finančním zdraví podniku. Po zhodnocení výsledků je zřejmé, že

firma LAPP KABEL s.r.o. je stabilní firma s dobrými vyhlídkami do příštích let. Firma

není úvěrově zatížena, tudíž nemusí finanční analýzu provádět čtvrtletně, ale pro

manažeřy, zaměstnance a popřípadě budoucí investory bych doporučila ji nadále provádět

alespoň jednou ročně.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo aplikovat metody finanční analýzy ve společnosti LAPP

KABEL s.r.o. v letech 2012 – 2013.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

byla nejprve popsána podstata finanční analýzy, uživatelé, zdroje finanční analýzy, metody

a v neposlední řadě i ukazatelé. Těm byla věnována jak část teoretická, tak i praktická.

V části praktické byla nejprve firma charakterizována, byla zmíněna její historie a vývoj od

založení první pobočky v Německou manželi Lappovými. Součást praktické části byl

rozbor horizontální a vertikální analýzy rozvahy a výkazu zisku a ztrát.

Bylo zjištěno, že podnik není úvěrově zajištěn, což je sice dobré, ale z finančního pohledu

jsou vlastní zdroje příliš drahé.

Druhá největší kapitola se věnovala poměrovým ukazatelům. Z těchto výpočtů bylo

zjištěno, že společnost není zadlužena, a svůj majetek financuje převážně svými zdroji.

Společnost je schopna téměř ihned uhradit své závazky.

Na závěr byla shrnuta finanční situace podniku. A ze získaných výsledků mohu říct, že je

firma stabilní a zisková. Má dostatek financí k zajištění své podnikatelské činnosti.
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