Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/ponent BP:

Ak. rok:

Petra Barcuchová

Ing. Lenka Vodárková

2014/2015

Téma BP:

Finanční analýza společnosti LAPP KABEL s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 3
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 1
5 Praktická část práce (řešící část) 2
6 Formální úroveň práce 3
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 19

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- náročnost tématu odpovídá studijnímu oboru
- v práci jsou uváděny citace aktuální literatury, citace jsou označeny
- teoretická část obsahuje definici ukazatelů, které nejsou aplikovány v části praktické
- v BK není hodnocen hospodářský rok končící 30. září 2014
- závěry uváděné v částech 7, 8 nejsou zcela správné, neodpovídají informacím v příloze k účetní závěrce
- výsledky jednotlivých ukazatelů jsou pouze konstatovány, bez uvedení dalšího vysvětlení, či doporučení
- BK neobsahuje doporučení pro společnost pro další období
- v BK mohlo být uvedeno porovnání s výsledky odvětví

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete tvrzení po tabulce č. 6 - v r. 2011 si můžeme všimnout nárůstu cizích zdrojů, toto je ovlivněno tím, že firma smýšlela o výstavbě firemní školky a tento záměr byl také uskutečněn.
2. Vysvětlete tvrzení po tabulce č. 10 - společnost dokáže rok od roku efektivněji pracovat se zásobami.
3. Čím bylo způsobeno snížení cizích zdrojů v r. 2013?
4. Vysvětlete rozdíl v zisku po zdanění v letech 2012, 2013 v tabulkách č. 12, 13.
5. Jaké jsou důsledky tzv. překapitalizace?
6. Jaká jsou Vaše doporučení pro společnost pro další období?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28. května 2015

podpis hodnotitele BP